

# Piłkarze Zagłębia dobrzy na deszcz

czytaj str. 8

Malują, tańczą i wypoczywają na międzynarodowym obozie artystycznym w Gubinie str. 4  
Zwierzęta byłej kucharki „Dlaczego nie lubię Barbary Piaseckiej?” str. 4

## Okupacja w 26 obrazach

# ALEJA SNAJPERÓW

Strzela się po to, aby zasiać strach. str. 3

Dziś po raz ostatni dodatek dla mieszkańców Żar  
**Pożegnanie z „ŻARSKĄ”**

czytaj str. 2

# Zielonogórska GAZETA NOWA

Czwartek 29.07.1993 nr 146 (724) nr indeksu 350788 wyd. 1 1.500 zł

Dziś trzynięty

BEATRYCZE, OLAF, FLORY

3.52 — 9.32 POGODA

Przelotne opady deszczu i postępujące przejścia. Temp. maks. od 19 do 24 C. Temp. min. od 10 do 14 C. Wiatr umiarkowany południowo-zachodni i zachodni.



Fot. Marek Woźniak

Dokąd jechać?

Większa skuteczność policji

## Co drugi przestępca wpada

„Od 1989 roku występuje na terenie woj. zielonogórskiego wzrost przestępczości z wyraźną tendencją zahamowania jej gwałtownego przyrostu od 1992 r.” — poinformował na wczorajszej konferencji prasowej szef zielonogórskiej policji, inspektor Franciszek Majewski.

Przez dwa ostatnie lata stwierdzano po około 16 tys. przestępstw. Statystyka minionego półrocza, którą podano na konferencji, wskazuje, że i w tym roku policja zanotuje podobną ilość przestępstw. Pod tym względem zajmujemy jednak „przyzwoite” 37 miejsce w kraju.

W odpowiedzi na wzrost przestępczości rośnie również skuteczność policji. Biorąc pod uwagę pierwsze półrocze br. z 7834 spraw udało się wykryć 4987. Oznacza to, że więcej niż połowa czynów nie uchodzi bezkarnie. Najlepiej radzą sobie policjanci z Nowej Soli, Świebodzina i Wolsztyna.

Większość przestępstw ma charakter kryminalny. Wśród nich są te najcięższe, które zawsze budzą największe napięcia w społeczeństwie. W ubiegłym półroczu było 14 zabójstw. Większość sprawców wykryto, dwie sprawy trzeba było jednak z braku dowodów umorzyć. Zgłoszono 8 gwałtów i 116 pobić kończących się uszkodzeniem ciała. Bandyci 21 razy atakowali nawet policjantów.

Liczbą dominują jednak kradzieże. „Właśnie te sprawy są największą bolączką zarówno obywateli, jak i policji” — podkreślił Franciszek Majewski.

cd str. 2

## Wiceprezydent „na bani”

Wczoraj odbyła się dwugodzinna nadzwyczajna sesja Rady Miejskiej Gorzowa. Zaakceptowano podział na okręgi wyborcze. Przyjęto również projekt przejęcia przez miasto zadań z zakresu działalności administracji rządowej. W toku dyskusji nad sprawami różnymi ustosunkowano się do wniosku ZChN, dotyczącego odwołania Jana Dwojewskiego ze stanowiska wiceprezydenta Gorzowa. Sprawa ta została odłożona do następnej sesji Rady Miejskiej. Przekazano ją Komisji Rewizyjnej.

Sprawa wiceprezydenta Jana Dwojewskiego była ostatnio tematem pozakulisowych rozmów w wielu środowiskach. Tajemnicą poliszynela było, że wiceprezydent został zatrzymany przez gorzowską drogówkę na prowadzeniu pojazdu w stanie nietrzeźwym. O wyjaśnienie sprawy poprosiliśmy komisarza Marka Michałaka, rzecznika prasowego komendanta wojewódzkiej policji w Gorzowie.

— U mnie sensacji pani nie znajdzie. Mogę jedynie zdać relację z wydarzenia. Otóż 17 czerwca około godziny 2.20 w czasie rutynowej kontroli na ul. Walczaka funkcjonariusze Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Rejonowej Policji w Gorzowie zatrzymali fiata 125p. Od kierowcy, pana J. D. policjanci wyculi woń alkoholu, więc — zgodnie z zasadą — odwieziono go do Komendy Wojewódzkiej przy ul. Kwiatowej i tam poddano kontroli na alcomacie.

cd str. 2

## Konkordat między Polską a Watykanem podpisany Po trzynastu latach

Podpisany wczoraj w Warszawie konkordat między Rzeczpospolitą Polską i Stolicą Apostolską, zakończył 13-letnie prace przygotowawcze. Dokument, który podpisali minister spraw zagranicznych Krzysztof Skubiszewski i nuncjusz apostolski w Polsce abp Józef Kowalczyk, reguluje całokształt stosunków między Polską i Watykanem oraz państwem a Kościołem w Polsce.

Chrzanowski oraz Senatu — August Chelkowski, kard. Franciszek Macharski, abp Jerzy Stroba, bp Alojzy Orszulik, a także przedstawiciele życia politycznego w Polsce.

Tekst dokumentu liczy 14 stron i zawiera 29 artykułów regulujących m.in. kwestie autonomii, zasady tolerancji oraz eliminacji dyskryminacji z powodów religijnych, wolność sprawowania kultu i nieingerencję władz świeckich w sprawy wewnętrzne Kościoła. Stwarza on także możliwość uznania skutków cywilnych małżeństwa sakramentalnego. Konkordat nie reguluje stosunków finansowych między Kościołem i państwem.

(PAP)

## Premier Suchocka w Międzychodzie?

Otrzymałmy nieoficjalną informację, że w piątek do Międzychodu przyjedzie premier Hanna Suchocka. Zamierza odwiedzić kolonię letnią zorganizowaną przez Unię Demokratyczną w jednej z tamtejszych szkół.

W programie wizyty przewidziano ognisko i pokazy artystyczne. Będzie też wspólne zdjęcie z panią premier.

(kaja)

## Bogacze z Lubina

Decyzje walutowe, jakie zapadły w Rosji, zaskoczyły tamtejszą społeczność. Ciekawi byliśmy, czy także obywatele rosyjskich, czasowo przebywających w Legnickiem.

Na lubińskim targowisku handluje codziennie kilkudziesięciu mieszkańców dawnego ZSRR. Dziewięć osób przyjechało z Rosji. Żadna z nich nie jest zaskoczona decyzjami o wymianie pieniędzy. *Nasz kapital — mówi Świętłana Grabyczewa — to przede wszystkim zachodnia waluta. Za towar, który sprzedajemy, dostajemy złotówki, ale szybko*

zamieniamy je w kantorach, lub u waszych cinkciarzy na dolary. Ta waluta u nas w rodzinie ma wielką moc.

Innokenty Mazurow wrzuca ramionami. *U nas może być i rewolucja. Nam usio równo. My nowym kapitalisty.*

Każdy z naszych rozmówców nie krył jednak obaw przed ewentualnymi restrykcjami na naszej wschodniej granicy. Zdają sobie sprawę, że wywozą z naszego kraju ogromne kwoty w dewizach. Twierdzą jednak, że wszystko jest legalne. Wszak kupno i sprzedaż walut nie jest zabronione. Na swoim terenie jakoś sobie radzą.

cd str. 2

## Włosień wykryty w Przylepie

W ubiegłym tygodniu przywieziono do Zakładów Mięsnych w Przylepie, ze skupu żywcia w Nowym Tomysłu, trzydzieści tuczników zakupionych od rolników. Świnie sprzedali producenci z okolic Rakoniewic i Nowego Tomysła. Jak poinformował nas wojewódzki weterynaryjny inspektor sanitarny, Tadeusz Gajda, w czasie badania mięsa w laboratorium Szkoły Wyższej Medycyny w Katowicach stwierdzono u dziesięciu tuczników pasożyta — włosień krętego. Mięso z uboju chorych zwierząt zostało wywiezione do zakładu utylizacji. Ustalono, że wszystkie świnie chore na włosień pochodzą od jednego producenta.

(ej)

## Złoto prosto z miedzi

Za kilka tygodni rozpocznie się rozruch zakładu odzysku srebra i złota z hutniczych szlamów. Nowoczesna linia technologiczna, zainstalowana w Hucie Miedzi „Głogów”, pozwoli wyeliminować hutę w Szopienicach, której przez wszystkie lata działalności KGHM, przekazywano szlamy.

Ten kierunek działalności przyniesie Kombinatowi Miedzi dodatkowe zyski. Linia technologiczna szwedzkiej firmy Boliden pozwoli na razie na odzyskanie ze szlamów hutniczych około 300 kilogramów złota i jedną tonę srebra rocznie. Przewiduje się także uzyskanie 50 kilogramów cennego selenu. Szlam hutniczy to tablica Mendelejewa. Nie wszystko jednak da się odzyskać chociażby z uwagi na o- placalność przedsięwzięcia. Pomysł z budową własnej instalacji odzysku szlachetnych metali ma dość długi rodowód. Realizacja nastąpiła jednak dopiero teraz, kiedy przestała obowiązywać decyzja polityczna władz centralnych, które ten cenny kasek pozostawiały pod swoją pieczę. Ostateczną decyzję o budowie własnej instalacji podjęto w KGHM w 1989 roku. Inwestycja powinna szybko się spłacić.

(Mid)

## Anastazja P. zrezygnowała

Marzena Domaros — znana jako Anastazja P., autorka skandalizujących książek o byłych parlamentarzystach — zrezygnowała z kandydowania w wyborach parlamentarnych. — „Po wielokrotnych negocjacjach z przedstawicielami różnych komitetów wyborczych doszłam do wniosku, że w tym samym towarzystwie po raz drugi w parlamencie pokazuję się nie będę” — powiedziała.

(PAP)

## Addio pomidory?

Rozmowa z CECYLIĄ CICHONSKĄ, z-cą dyrektora Wojewódzkiej Stacji Kwarantanny i Ochrony Środowiska w Zielonej Górze.

— Tegoroczne lato charakteryzuje się dużą ilością opadów. Są to warunki sprzyjające rozwojowi chorób. Jak to wygląda w naszym województwie?

— Mamy wiele sygnałów od rolników i sadowników o pogarszaniu się jakości upraw. Występuje szereg chorób grzybowych i bakteryjnych. W niektórych przypadkach pozostaje sięgac tylko po środki chemiczne i wykonywać zabiegi przeciwko tym chorobom. Zagrożone są głównie ogórki i pomidory. Obserwujemy występowanie zarazy ziemniaczanej. Należy oczekiwać, że przy

takich warunkach pogodowych choroba w bardzo szybkim czasie będzie się rozprzestrzeniać i może dojść do epidemii. Choroba przenosi się na kłoby, które gniją, nie nadają się do sadzenia i do konsumpcji. Z terenu województwa otrzymujemy też sygnały, że rolnicy przerażeni nieciekawą aurą i trudnościami zbiorów nie wszędzie stosowali zabiegi chwastobójcze. Obecnie zaś po czasie, stosują preparaty typu „Reglome” do usuwania chwastów w zbożach. Środek ten jest absolutnie niedopuszczalny i ziarno zebrane z takiego pola nie nadaje na paszę i do konsumpcji.

cd str. 2

## Lotnisko i 210 mieszkań dla Legnicy

Dowództwo wojsk Federacji Rosyjskiej w Legnicy poinformowało, że do 1 września br. przekaze województwu legnickiemu, reprezentującemu skarbu państwa, kolejnych 210 obiektów, wśród których znajduje się m.in. wojskowe lotnisko — poinformował wczoraj rzecznik prasowy wojewody legnickiego, Marek Puzio.

Po wykonaniu tej zapowiedzi, po 1 września w użytkowaniu wojsk rosyjskich pozostaną na terenie Legnicy jeszcze 3 kompleksy budynków: w centrum tzw. kwadrat, gdzie usytuowane jest m.in. dowództwo wojsk Federacji Rosyjskiej, tzw. czerwone miasteczko — budynki między ulicami Hutników i Sejmowa, a także baza paliwowa w Raszówce.

(PAP)

## Polska leży na górze

Nowe pomiary geoidy czyli kształtu naszego globu przeprowadzone w Centrum Badań Kosmicznych PAN ujawniły istnienie w Europie Środkowej wypukłości skorupy ziemskiej.

Na naszej planecie występują wklęsłości i wybrzuszenia. Jedno z takich wybrzuszeń znajduje się w Europie, a Polska leży na jego skłonie. To wybrzuszenie ciągnące się od Alp aż po północno-wschodnią Skańdynawię ma wysokość ok. 40 m. W Polsce osiąga ono 25-30 m, najwyższe na Dolnym Śląsku, a najmniej na Suwalszczyźnie. Polska jest jak gdyby na zbrocu górkę obniżającym się w kierunku północno-wschodnim.

(PAP)

Pomorskie Towarzystwo Ubezpieczeniowe

### GRYF S.A.

Agencja w Głogowie

Proponuje

#### Najkorzystniejsze warunki ubezpieczeń

- komunikacyjnych
- majątkowych
- osobowych

SZEROKA GAMA ZNIZEK

Głogów ul. 1 Maja 20 (I p) tel. 33-29-59

Zapraszamy od 8.00 do 16.00

Atrakcyjne warunki dla solidnych akwizytorów i pośredników

### GRYF NA WSZELKI WYPADEK

GŁOGÓW ul. Mechaniczna 5 (teren POM-u) tel. 34-23-21

Nowo otwarty sklep Topping oferuje w pełnej gamie kolorów

- panele boazeryjne
- listwy wykończeniowe
- płyty i regały meblowe
- blaty kuchenne
- wyroby z drewna, tapety i inne art. wystroju wnętrza oraz okna i drzwi z PCV

Sklep „TOPPING” to bezpośredni przedstawiciel renomowanego producenta HDM GmbH w Polsce.

Zapraszamy Godz. otw. 9.30-18.30 sobota 9.00-14.00













